

Hærvejsløbet

- drømmen

- udfordringen

- eventyret



prospekt

Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

VISION

Visionen for Hærvejsløbet er at skabe Danmarks største motionsarena.

MISSION

Missionen for Hærvejsløbet er at udvikle en internationalt anerkendt motionsevent for vandrere, løbere og cyklister med udgangspunkt i Hærvejen og med Viborg som målby.

MÅLSÆTNING

Målsætningen er, at Hærvejen som motionsarena i 2025 danner ramme om aktiviteter for 25.000 deltagere fra hele Nordeuropa.

BAGGRUND

Hærvejen ligger på Jyllands højderyg og tjente i århundreder som en vigtig rute for både hære, kvægdrivere, handelsmænd og pilgrimme. Da trafikken fra slutningen af 1800-tallet og frem gradvis overgik til toge og siden biler, mistede Hærvejen sin betydning som færdselsåre gennem Jylland og forbindelsesled mellem Danmark og det øvrige Europa.



Hærvejen har de senere årtier vundet stadig større opmærksomhed **som rekreativ rute for vandrere og cyklister**. Infrastrukturen på Hærvejen er forbedret ganske betydeligt, og ruten er i mange danskeres bevidsthed nu vundet frem som **et refugium fra hverdagens stress og jag**. Hærvejens kendetegn er betinget af den sidste istid, hvor det nuværende landskab blev dannet, efterhånden som isen smeltede. Det skabte Jyllands højderyg og dermed vandskellet, hvor vandløbene løber enten øst mod Kattegat eller vest mod Vesterhavet. Som resultat er **naturen op gennem Jylland yderst varieret og stadigt mere kuperet**, som Hærvejen nærmer sig Viborg.

Hærvejsløbet vil udvikle denne naturskønne strækning til **en arena for fysisk udfoldelse for motionister** fra nær og fjern. En arena er her forstået som et sammenhængende område med en stærk fælles fortælling til motionisten, som motiverer til deltagelse.

Hærvejen skal i 2025 danne ramme om aktiviteter for 25.000 deltagere.

Naturen på Hærvejen er yderst varieret og kuperet.

Hærvejsløbet vil udvikle Hærvejen til en arena for fysisk udfoldelse for motionister.

Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

Der er hentet inspiration fra Vasaloppet i Sverige, som har udviklet sig til en helårsarena.

En meget direkte inspiration henter Hærvejsløbet fra vores naboer i det midterste Sverige, som med Vasaloppet har skabt en imponerende motionsarena med klangbund i fortællingen om Kong Gustav Vasas flugt på ski fra den danske Kong Christian den 2. Vasaloppet har de senere år udviklet arenatanken, så Vasaloppsarenaen i dag er en helårsarena for skiløbere, vandrere, løbere og cyklister. De bruger både arenaen på egen hånd og som del af store events, med skiløbet hvert år i starten af marts som højdepunktet.

Hærvejsløbet bærer i sig kimen til at blive en dansk lillebror til Vasaloppet, hvad gælder antallet af deltagere. Samtidig vil Hærvejsløbet være storebror til Vasaloppet, da Hærvejen som motionsarena vil strække sig over cirka 300 km i forhold til Vasaloppets små 100 km.

MÅLGRUPPER

Hærvejsløbet kopierer, efter aftale, Vasaloppets tre nøgleord DRØMMEN | UDFORDRINGEN | EVENTYRET. De tre ord beskriver, hvilken oplevelse Hærvejsløbet tilbyder deltageren på Danmarks største motionsarena:

Hærvejsløbet er Drømmen, Udfordringen og Eventyret.

- **DRØMMEN** er deltagerens ambition om at gennemføre en event på Hærvejen som enten vandrer, løber eller cyklist.
- **UDFORDRINGEN** er selve den fysiske anstrengelse ved at deltage på en større eller mindre del af motionsarenaen som vandrer, løber eller cyklist.
- **EVENTYRET** er fortællingen om den personlige rejse sammen med andre som deltager i eventen. En fortælling om rejsen i naturen, i historien, i kroppen og i døgnet.

Hærvejsløbets målgruppe er motionisten bredt set. Hærvejsløbets arrangører forventer, at antallet af motionister med fokus på udendørs motion vil fortsætte den stigende tendens, som er set over de senere år, og at løbet vil se denne stigning afspejle sig i et stigende deltagerantal over årene.

Hærvejsløbet henvender sig til den aktive motionist.

Hærvejsløbet henvender sig således både til **supermotionisten**, som ser en udfordring i at gennemføre hele strækningen, til den **trænede motionist**, der sammen med klubkammerater ser Hærvejsløbet som en fælles fysisk oplevelse og til **eventmotionisten**, som ønsker at prøve kræfter med Danmarks største motionsarena en gang i livet eller som årligt tilbagevendende udfordring.

Hærvejsløbets målgruppe er forskellig, om det gælder vandreren, løberen eller cyklisten, og om strækningen på motionsarenaen er kortere eller længere. Fortællingen om DRØMMEN | UDFORDRINGEN | EVENTYRET er dog den samme.

Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

ARENAEN

"En rejse" gennem en spændende kulturhistorie og en meget smuk og afvekslende natur.

Hærvejsløbets deltagere vil på Hærvejsarenaen rejse i naturen og historien samtidig med, at de udfordrer kroppen i en time, få timer eller mere end et døgn non-stop.



Hærvejsarenaen er **en rejse i landskabet**, som byder på talrige perler af oplevelser undervejs, særligt kendetegnet ved effekten af sidste istid, som har skabt vandskellet på den jyske højderyg.

Starten går ved den smukt beliggende Flensborg Fjord, før deltagerne passerer grænsen og siden de gamle **kampestensbroer** Gejlå Bro, Povls Bro og Immervad Bro på vejen gennem et Sønderjylland med vidt udsyn til alle sider. Syd for Vejen passerer deltagerne Kongeåen, og dermed den danske grænse til Tyskland i de historisk set dramatiske år fra 1864 til 1920. Landskabet lukker sig herfra gradvist, som **de midtjyske bakker tager over fra det åbne sønderjyske landskab**.

Hærvejsarenaen går fra Flensborg til Viborg.

Vejle Ådal med Ravingbroen og Randbøldal slår for alvor et midtjysk tema med vandløb og bakker an for deltagere, som får mange flere toner på den videre færd. Jelling-stenene giver et historisk afbræk, før temaet fortsætter ved Rørbæk Sø, hvor Danmarks største vandløb, **Skjernåen og Gudenåen**, har deres udspring med få hundrede meters afstand, før de løber hver deres vej mod vest og øst.

Herfra overtager skovene også mere og mere af billedet mod Viborg. Deltagerne krydser **Danmarks største sammenhængende skovområde** i et flere kilometer bredt bælte ved Vrads, men skovene fortsætter i form af Kompedal, Ulvedal og Stendal Plantage, kun afbrudt af den nyetablerede Bøllingsø, et af Danmarks største naturgenopretningsprojekter.

Med Dollerup Bakker får deltagerne for alvor fært af Viborg, og Hærvejsarenaen kulminerer i det **historiske Viborg** på brostenene op mod Domkirken.

Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

AKTIVITETER

Hærvejsløbet har som sit omdrejningspunkt en **årligt tilbagevendende eventuge** i juni måned. Hele ugen, koncentreret omkring de to weekender, vil invitere til deltagelse i events på Hærvejsarenaen.

Hærvejsløbet har afsæt i en årlig tilbagevendende eventuge.

Den ene weekend står i løbernes og cyklisternes tegn.

Hærvejsløbet udfordrer **løberne til at deltage i cirka 30 etaper over omkring 300 km**, som tilsammen udgør ruten fra Flensborg til Viborg. Starten går lørdag morgen i Flensborg, mens sidste etapes løbere når domkirkepladsen i Viborg søndag eftermiddag. Undervejs kan løberen deltage i alt mellem en og alle etaper, som individuel deltager eller på hold, som tilsammen dækker alle etaperne ind. Følgébiler vil give deltagerne mulighed for hvil undervejs på enkeltetaper, mens løbet fortsætter med 10 km/t med de deltagere, som er i gang.

Der er mulighed for både kortere og længere ruter for såvel løbere som cykelmotionister.

Lokale løbeklubber og kommuner på Hærvejsarenaen arrangerer sammen med Hærvejsløbet de enkelte etaper og inviterer egne medlemmer og lokale borgere til at slå følge med de motionister, som deltager på hele ruten over de to dage. De er samtidig ansvarlige for skiftezones mellem etaperne, hvor deltagerne har mulighed for mad og drikke, før næste etape starter. Otte til ti steder undervejs vil der ved etapeskift være større stationer, hvor pausen giver mulighed for en snak, et måltid mad, et kort hvil og måske lidt massage.

Hærvejsløbet udfordrer **cyklister til at deltage på en lang, en middel og en kort rute i løbet af søndagen**. Den lange rute på 260 km udgår fra Flensborg, den mellemste på 120 km fra Vingsted og den korte på 50 km fra Silkeborg. Cyklisterne cykler i grupper med forskellige hastigheder, hvor grupperne både består af tilmeldte hold og individuelt tilmeldte, alle tilmeldt efter forudbestemt hastighed.

Hærvejsløbet samarbejder med kommuner og lokale foreninger.

Lokale cykelklubber og kommuner på Hærvejsarenaen er medansvarlige for forplejningszoner undervejs på ruten. Cykelløbet kulminerer søndag eftermiddag med ankomst til domkirkepladsen i Viborg parallelt med løbernes ankomst.



Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

Den anden weekend i eventugen er forbeholdt vandrere.

Udgangspunktet er den traditionsrige Hærvejsmarchen, der siden 1969 har samlet tusinder af vandrere fra nær og fjern som deltagere. Hærvejsmarchen er medlem af IML (International Marching League) og dermed et internationalt anerkendt netværk af events for vandrere.

Vandringerne sker i udgangspunktet på ruter på mellem 5 km og 45 km både lørdag og søndag i weekenden, alle med fælles start og mål i centrum af Viborg, og alle med Hærvejen som fælles fortælling. Denne grundsten for Hærvejsmarchen vil lægge fundamentet, når Hærvejsmarchen overgår til at være en del af Hærvejsløbet, men vil blive suppleret af andre typer af vandring på hele Hærvejsarenaen uafhængig af Viborg som start- og målby, samt længere udfordringer for vandrere end distancen på 45 km.

Den traditionsrige Hærvejsmarch skal udvikles som en del af Hærvejsløbet.

I begge weekender i eventugen vil **Viborg som målby** på festlig vis byde deltagerne velkomne med anerkendelse af præstationerne og deltager-service i form af mad, drikke og faciliteter efter løbet.

ORGANISERING

Hærvejsløbets organisering tager udgangspunkt i en to-årig udviklingsperiode fra 2012-2014 efterfulgt af en driftsperiode fra 2014 og frem.

I udviklingsperioden er Hærvejsløbets projektere Hærvejsmarchen, Viborg Kommune og DGI, som også udgør styregruppen på fem personer.

I 2012-2014 ledes Hærvejsløbet af formand for styregruppen Lars Stentoft, direktør for Kultur, Service og Events, Viborg Kommune og næstformand Lars Rasmussen, Event- og Sponsorchef i DGI. Den daglige ledelse af projektet udgøres af projektleder Flemming Johannsen.

Fra 2012 er Hærvejsløbet etableret som en selvstændig juridisk enhed, og Hærvejsmarchen vil fra 2014 ophøre som selvstændig organisation og blive en integreret del af Hærvejsløbet og dermed visionen om Danmarks største motionsarena.

Hærvejsløbets projektere er Hærvejsmarchen, Viborg Kommune og DGI.

Centrale samarbejdspartnere for Hærvejsløbet i udviklings- og driftsperioden er:

- Region Midtjylland og Region Syddanmark
- kommuner langs Hærvejen
- løbe- og cykelklubber på Hærvejsarenaen
- mediepartnere langs Hærvejen
- sponsorer, fonde og puljer

Hærvejsløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

Nærmere opgavedeling i Hærvejsløbet mellem projektejer og samarbejdspartnere bliver fastlagt i starten af udviklingsperioden.

I overgangsfasen fra udvikling til drift vil vedtægterne for den juridiske enhed Hærvejsløbet sandsynligvis blive ændret, således at relevante centrale samarbejdspartnere, og særligt de lokale klubber, inviteres ind i den centrale ledelse af Hærvejsløbet. Dette vil ske med det formål at skabe størst mulig ejerskab til Hærvejsløbets fortsatte udvikling i driftsperioden.

Hærvejsløbet ønsker et bredt samarbejde og lokal forankring.

MILEPÆLE

Hærvejsløbet havde premiere i **2012 som et prøveløb for løbere og cyklister** samtidig med Hærvejsmarchen.

Den mest centrale erfaring fra prøveløbet er, at det giver rigtig god mening for både deltagere og arrangører at tænke Hærvejen som en samlet arena, og at potentialet for Hærvejsløbets



vækst i deltagerantal over de kommende år i høj grad er til stede.

Visionen står med andre ord intakt og på et fastere fundament efter 2012.

På den baggrund arbejder Hærvejsløbet efter følgende milepæle, hvad angår deltagerantal:

- I 2013 forventes 6.000 deltagere, fordelt på 300 løbere, 700 cyklister og 5.000 vandrere
- I 2014 forventes 7.000 deltagere, fordelt på 600 løbere, 1400 cyklister og 5.000 vandrere
- I 2019 forventes 19.000 deltagere, fordelt på 4.500 løbere, 4.500 cyklister og 10.000 vandrere
- I 2025 forventes 25.000 deltagere, fordelt på 7.500 løbere, 7.500 cyklister og 10.000 vandrere

Milepælen for 2019 er sammenfaldende med **Hærvejsmarchens 50-års jubilæum.**

Fra 6.000 deltagere i 2013 til 25.000 deltagere i 2025.

Hærevejssløbet

drømmen - udfordringen - eventyret

Den udvikling i deltagerantal, som milepælene beskriver, er udtryk for, at projekterne ser det største potentiale for vækst i deltagerantal blandt løbere og cyklister, mens projekterne ser et mindre, men samtidig betragteligt, potentiale for udviklingen i deltagerantal for vandrere.

ØKONOMI

Det økonomiske udgangspunkt er, at Hærevejssløbet er i drift fra 2014.

Hærevejssløbet har en ambition om en omsætning på 20 mio. kr. i 2025.

I den to-årige udviklingsperiode fra 2012 til 2014 arbejder Hærevejssløbet med et samlet budget på cirka 6.200.000 kr., hvor ca. 25 % forventes dækket af egenfinansiering fra projekterne, ca. 25 % via deltagerbetaling, ca. 20 % af regioner og kommuner langs Hærevejen og ca. 30 % fra sponsorer, fonde og puljer.

I driften forventer vi en gradvis stigende omsætning fra ca. 3.100.000 kr. i 2014 over 15.000.000 kr. i 2019 til 20.000.000 kr. i 2025. I perioden forventes gradvis nedtrapning af egen- og medfinansiering fra projektere samt regioner og kommuner samtidig med en gradvis optrapning af finansiering fra deltagere samt sponsorer, fonde og puljer. Deltagerbetalingen forventes i 2025 at udgøre min. 60 % af Hærevejssløbets samlede omsætning.

Dertil kommer, at Hærevejssløbet i stigende omfang vil generere en afledt økonomi i form af indtægter fra deltagere og tilskuere i forbindelse med løbets events på Hærevejsarenaen samt turisternes og øvrige besøgendes ophold på Hærevejsarenaen hele året rundt.